III:io TAENIAE, Syst. Nat. 819. quæ tubum Intesti-nalem sæpe occupant, crescunt haud secus ac Sertularia no-vis quotidie articulis, & ad stupendam augmentur longitu-dinem.

Auctores, qui crediderunt se distinctum apud hos reperiisse caput, fallunt & falluntur; quis enim unquam caput in vermibus distinctum vidit? *)

His quartus quoque addi potest vermis, ASCARIS Lumbricoides Syst. Nat. 648., qui quidem, qua magni-tudinem, lumbrici faciem gerit, qua formam vero in eo omnino similis est ascaridi, quod in utraque parte, qua terminatur, acuminatus sit Itidem satis vulgaris.

II. SYMPTOMATA.

Hic vermes infantibus voracioribus, & frequentiori motu non minus, quam firmioribus destitutis intestinis præcipue sunt familiares: ratores vero apud adultos, im-primis laboriosos, & vino, alliaceis, acrerioribus ac du-rioribus indulgentes cibis. Est enim vinum quam maxi-mum inimicum lumbricis; si enim effundatur in terram,

*) Confr. Amoen. Acad. Tom. II. pag. 59.

quam inhabitant, e cavernis suis prorepunt & fugiunt. Russi & Turcae, qui *Alliis* mirum quantum delectantur, & cum liberis suis hasce delicias communicant, vermibus rarius infestantur. Creditur vulgo *Saccharum* generationi vermium favere, quod tamen, teste experientia, in *lumbricos* terrestres sparsum, eos mox necat. Quemadmodum iam vermes e terra prorepentes agiliores sunt & sibi magis prospiciunt sub pluvia, nebulis, procellis & autumno; ita etiam intra corpus humanum nutritoribus suis majorem, ubi ea est tempestas, creant molestiam, quam alia. *) Maximam vero circa novilunia & plenilunia corpori humano inferunt vim, adeo ut instantes paroxysmos in infantibus, vermibus gravidis, haud raro praesagire possimus. *Ascarides* continua sua reptatione & rossione in intestinis crassioribus, a recto imprimis, non minimam corpori pariunt molestiam. *Lumbrici* aculeis suis reclinatis in intestinis sursum & deorsum volventes membranas eorum admodum sensiles pungunt, lacerant, imo ipsa haud raro perforant intestina. *Tenia* magnam partem alimentorum consumit, & e quovis articulo exiguum emitit mucronem, cum quo, quam primum se moverit, tunicam intestinorum nerveam vellicando & rodendo, horrenda excitat symptomata. Et tali ratione vermes non solum *Tormina*, *Convulsiones*, *Epilepsiam*, *Bulimum*, *Amentiam*, *Leucorrhœam* & *Diarrhœam*, verum etiam *Hysteriam*, *Cardialgiam*, *Hypochondriasis*, *Febres* & sexcenta alia excitant mala; adeo ut, licet vermes non sint morbus, plurium tamen morborum caussam esse extra omnem dubitationis aleain jam dudum positum sit. Homine jejunio, & consequenter alimento vermibus deficiente, dira plane efficiunt symptomata, quæ mitiora evadunt post sumtum.

*) Hoffm. Syst. Med. Tom. IV. pag. 38.

sumtum cibum. Hoc etiam ansam præbuit Medicis ea ipsa hora propinandi Anthelmintica, qua novum cibum accipere consverunt vermes, & simul interdicendi ægrotantibus per horam cibo, quo vermes, quidquid ipsis obvene-
rit devorare coacti, ab eo necentur. Et cum dulcia ac la-
cticinia in deliciis habere credantur vermes, anthelmin-
tica cum dulcibus vel lacticiniis rite maritata offerre in
usu fuit, ut vel hoc modo venenum ipsis ingeratur.

III. ANTHELMINTICA.

Cum jam hi sæpius nominati vermes ab omni ævo tot morborum turbas in corpore humano conciverint, semper solliciti fuerunt Medici de valentissimis ad hos profligandos excogitandis remedii. Hinc nostri temporiis Materia Medica, assiduis a plurimis institutis experientijs, adeo abundat ANTHELMINTICIS, ut vix ulla detur pars, quæ majori instructa sit copia. Nihilot tamen minus, quotidiana, proh! dolor, testante expe-
rientia, omnium horum remediorum usus perniciosa hanc vermium progeniem non prorsus extirpare valuit. Præcipua horum remediorum, quæ mihi saltem innotuerunt, recensere, a scopo non alienum fore crediderim.

I:mo AMARA.

Santonici semina, vulgo semina contra vermes dicta, a multis retro temporibus celebria.

Artemisiæ Santonicæ semina, a quibus parum differunt *Santolinæ semina*.

Tanaceti semina, syrpus, vel conserva ex foliis & summitatibus.

Abrotani Herba.

Carduus Benedictus,

Centaurium minus.

Gentiana.

Amygdalæ amaræ.

Fel Tauri inspissatus.

Arthanitæ unguentum.

Aristolochiæ radix.

Absinthium.

Dictamni albi radix.

Trifolium aquaticum.

II:do PURGANTIA, quæ sœpe non tantum expellunt vermes, sed etiam occidunt, e. g.

Rhabarbarum,

Aloë.

Gratiola.

Veratri radix.

Nigelle semina.

Hellebori folia.

Ebuli Herbae oleum coctum.

Colocynthidis pulvis cum felle bovis & oleo absinthii.

Cornachini pulvis ad Scrup. II.

III:do FRAGRANTIA, ut

Allium.

Scordium.

Ruta.

Castoreum.

Galbanum.

Camphora.

Liquor C. C.

Myrrha.

Citreorum omnium cortex crassior.

Chenopodii anthelmintici semina ad Unc. I.

Scrophulariæ semina ad Drachm. I.

IV. LAPIDEUM REGNUM etiam varia porrigit.

Stanni Anglicani calcinati cineres.

Mercurius coctus cum aqua & vino, vel agitatus in cerevisia secundaria, imprimis

Aetbiops mineralis cum vel sine igne.

Plumbum in aqua Portuacæ octies extinctum.

Ferri limatura, sed imprimis *Vitriolum martis* ad gr. VIII.

Sulphuris flores cum cerevisia secundaria.

Muria liquida e carne salita cocti. I vel alterum.

Corallina pulverisata.

C. C. ustum.

SPECIFICA etiam varia alia habentur, e. g.

Petroleum unicum & primarium contra Tæniam, teste Hasselquist.

Juglandes aridæ comestæ tænias adeo certe mediolanensis expellunt, ut nihil præstantius. Berens.

Sophiae semina Cinæ seminibus præstantiora esse testatur C. Hoffm.

Saponariæ pulverem expellere ascarides testatur Zwenckfeldt.

Filicis feminæ radix pulverisata ad Drachm. II.

Hyperici florum Tinctura aut semina contusa, Bartholini encomio.

Graminis radix pulverisata tanquam specificum a Boyleo commendatur.

Liquiritiæ radicis decoctum, teste Cælio Aureliano, & idem cum melle mixtum & lacte dulci propinatum apud Boerhavium obtinuit.

Sabine infusum & pulvis commendatur a Rajo.

Mori radicis cortex in decocto a Sennero laudatur.

Zedoarie radix a nostratibns felici cum successu sæpe propinatur.

Emulæ radix, teste Rondeletio, aut radicis recentis succus, teste Prævotio, egregium præstat auxilium.

Hæc & alia remedia, tempore prandii aut cœnæ cum lacticiniis assumta, purgantibus simul adhibitis & retardato cibo, felices subinde exseruerunt effectus. Horum vero omnium remediorum vim non raro illuferunt vermes, adeo ut felicem curationis scopum vix ac ne vix quidem ferire potuerint Medici, quo se verterent nescientes.

ses. Abscondunt enim sese vermes intra plicas & anfractus intestinorum, adeo ut virtutem suam nativam prius amiserint remedia, quam ad nidulos eorum penetrare noxasque illis inferre potuerint.

Ante aliquot annos per totum orbem Europæum celebrabatur arcana Herdenvansii tanquam certissimum medicamen ad vermes propellendos, doses autem magno vénierunt. Et cum idem publicæ lucis facere noluerit sine magno præmio, quod nemo præstare voluit, cum auctore exspirasse dicitur. Hoc non sine summo ægrotantium emolumento etjam contra ipsam tæniæ usurpatum confirmarunt Parisienses, ingredientium hujus remediil & præparationis licet ignari. Illustris quidem D. Sauvages, in literis ad Nob. D. Præf. missis, hunc pulverem ex G. Gutta gr. XV. & Helleboro nigro gr. V. confistere subolfecit. Cum igitur abominabiles hi vermes non solum infantes, verum etjam ætate proiectos molestissimis excrucient symptomatibus, imo non raro necent, omnem lapidem movere debent Medici, ut talis excogitetur medela, qua tot morborum caußæ obviam eatur.

IV. SPECIFICUM.

D. D. Brown in *Historia sua naturali Jamaicæ* remedium in infantibus verminantibus, multiplici vice experatum, eventu semper voto respondente, non ita pridem detexit, quod tantum abest, ut inscitiae nebulis involvatur, ut potius, quam primum fieri potest, in album officinalium recipi debeat, præsertim cum in plerisque hortis Jamaicæ, ob splendidos, quos de se spargit, virium radios, in usum Pharmaceuticum hodie coli inceperit. Hunc etjam ego respexi finem, occasionem mihi suppeditante ipsa Planta, quæ in Horto Academicó Upsaliensi præterito anno cum flore & fructu oculorum meorum obtutui subjiciebatur, *Spigeliæ*, puta, *Anthelmiam*. Evidem probe perspexi, quod hæc planta tantum apud nos crescat in terra prægnanti, non sine magna adhibita